<sup>10</sup> Si autem loquamur de fortitudine admisita fidei, sic licitum est eligere moriē pro cōfessione fidei christiane,

### Magistri Durandi de

& pro eius conseruatione, ac multiplicatione. Cuius ratio est, quia secundum rectam rationem aliquod malum eligendum est propter assecurationem maioris boni quam sit illud prout per malum priuatur, sicut secundum membris recte eligitur propter conseruationem salutis corporis, sed salus seu vita æterna qua acquiritur per mortem suscepit pro confessione fidei Christianae, & pro eius conseruatione ac multiplicatione est incomparabiliter maius bonus quam sit vita temporalis qua priuatur per mortem, ergo mors corporalis per quam homo priuatur vita presenti est secundum rectam rationem eligenda propter assecurationem vita æterna & vera. & ista est sola ratio propter quam Christi martyres non solum suffinuerunt mortem corporalem patientes, sed etiam gaudenter elegerunt morti pro assertio: ne fidei, & assecuratione præmissi æterni.

11 A D Primum argu. dicendum est quod bonum cōmune non est preferendum bono proprio, nisi quando in bono cōmuni includitur boni propriū: alias bonum cōmune est extraneum, nec est preferendum bono proprio. Et cū concluditur vterius quod pro conseruatione boni cōmuni in quo includitur bonum propriū debet homo expondere vitam suam: verum est quod debet se expondere periculo de quo verisimiliter praesumitur euasio possibilis & defensio reipublicæ. Quod autem propter hoc debet eligi mors, non est verum, quia hoc non prodest conseruationi reipublicæ, sed potius obesset.

12 Ad secundum arg. dicendum est quod illud confirmat non strum, quia confat quod nullus debet diligere amicum plus quam seipsum: & ideo nullus debet diligere mori pro conseruatione vita amici, sed solum debet facere illud quod pertinet ad rationem amicitiae. Et si ex hoc sequatur mors, non tamen sequitur ex electione, sed casualiter, nec solum exponeit se homo licet periculis mortis pro defensione reipublicæ, vel amici, sed etiam pro defensione honorum suorum temporalium: & tamen nullus sapiens diceret quod homo virtuoso eligetur mori pro conseruatione honorum suorum temporalium.

### QVÆSTIO SEPTIMA.

Vtrum culpa sit magis odienda fidelis, quia est offendens Dei, quam quia est nocua sibi.

A D secundum sic proceditur, & arguitur quod culpa sit magis odienda, quia est offendens Dei ratione penae per quam est nocua homini, quia odii ex amore causatur. (Illud enim plus oditur quod opponitur ei quod plus diligitur) sed quilibet teneret plus diligere deum quam seipsum, ergo tenetur plus odire quamcumque cuiusquam quatenus est offendens dei, quam quia est nocua sibi.

2 Item pena peccato debita quanvis si peccatori nocua, tamen quādō penitentie imponitur meritorie suscipitur, & virtuose impletur: sed in offensa Dei nec virtus esse potest, nec meritum, ergo plus est offendens offensa dei quam pena que est nocua homini.

3 IN CONTRARIVM arguitur, quia secundum Aug. malum est, quia nocet, sed peccatum nocet peccati ratione pena debita peccato, Deo autem non nocet ratione offensa, ergo peccatum est magis malum & magis odiendum ratione penæ, quam ratione offensa diuina.

4 RESPONSI O. Circa questionem istam facienda sunt tria. Primum est, quod ostendetur quod ratio est nulla. Secundum est, quod respondebitur ad quēdā obiecta contra prædicta. Tertiū est, quod declarabitur quid in culpa magis sit odiendum & fugiendum.

5 Quantum ad primum dicendum est quod quāstio prædicta est nulla, quia culpa quatenus est Dei offendens, & peccanti nocua ratione pena culpe debita sunt unum & idem, inter quæ non debet ponи distinctione. Quod probatur sic: Ira & offensa non dicuntur esse in Deo secundum effectum, sed secundum effectum in quantum inferit penam, & preparat, ergo offensa Dei non est nisi pena inflata, vel infigēta peccatori. Et sic in idem incidunt offensa & pena. Sed inter talia nō cadit distinctione, ergo culpa non est magis odienda quatenus offensa Dei quam ratione pena, per quam est nocua peccatori.

6 Quantum ad secundum secundum est quod quidam arguant contra prædicta intendentis probare quod offensa

### Sancto Porciano

Dei est aliud realiter quam pena peccati. dicunt enim quod offensa potest dici actiū vel passiū quando unus offendit alium, scilicet ex parte offendens, & ex parte offendee. Offensa ex parte offendens, nihil aliud est quam illud per quod offendens displicet offendens, scilicet aliquid dictum vel factum, vel omissione alicuius debiti fieri quod displicet offendens, & maxime quando talis displicencia est talis, quae tollit amicitiam offendens ad offendentem, & merito debet inducere inimicitiam oppositam. Offensa autem passiū dicitur ex parte, scilicet illius qui offenditur, nihil aliud est quam dispercenția, quam merito debet habere offendens de iniuria illata ab offendente secundum quā dicitur quod similiter sunt odio impius & impietas eius, impietas secundum se impius autem ratione impietatis. Probatur ergo primo quod imponit offendens actiū dicta sit idem quod pena, quia offendens meretur penam, sed pena non est meritum penae: quia siue in bonis siue in malis illud quod retribuitur pro merito non est idem cum merito, ergo &c. Quod autem pena & offensa passiū dicta, scilicet secundum quā dicitur offendens offendit, & hoc etiam est in comparatione ad Deum, & pena qua offendens punitur non sicut idem, probatur triplici ratione.

7 Prima ratio est, quia illa quae possunt esse sine iniurie, non sunt idem, scilicet offendens Dei, & pena peccatoris, ergo &c. Maior patet. Probatio minoris, scilicet quod pena potest esse sine offensa, & offensa sine pena, sicutem pro eodem instat: quod dico ideo, quia licet nunquam posse esse pena, nisi esset offensa, nec etiam possit esse offensa dei quin sequatur aliqua pena, nam potest esse pena pro aliquo tempore pro quo non est offensa, & econvenit sicutem in actu, quod faciliter patet. Primo quātum ad hoc quod pena possit esse pro aliquo tempore pro quo non est offensa, & hoc patet duplum. Primo quia ablata offensa per contritionem adhuc manet pena quam peccator contritus solvit, ergo &c. Secundo quād Deus non solumento punit illum qui offendit pena exterminante, sed etiam punit eum pena emendantem, & iam Deo reconciliante, satisfaciēte, sed talis pena infligitur ablata offensa, ergo impossibile est quod offensa dei & pena sint idem. Et sic probatur est quod pena potest esse sine offensa, & conuerso offensa potest esse sine pena, ita quod non oportet existente offensa, quod statim sit pena: quia statim quando peccator peccat sequitur pena, ergo &c.

8 Secundo probatur idem ex comparatione offensæ ad peccatum sic: Quia offensa dei aut est displicencia dei de peccato, aut voluntas penam inferendi, sed neutrum istorum est pena, ergo offensa non est pena. Maior enim de se patet. Minor etiam manifesta est, quia displicencia de peccato importat actum voluntatis illius cui displicet, voluntas etiam inferendi penam importat actum voluntatis illius cui displicet, voluntas etiam penam inferendi importat actum voluntatis dei, sed actus voluntatis dei non est pena, ergo &c.

9 Tercio quia communiter doctores dicunt quod damnatio displicet penam non ratione offensæ diuinam, sed ratione penæ, sed hoc non est si offensæ diuinam & penam effient idem, ergo &c.

10 Hac autem sunt fruola, quia distinctione offensæ dicta actiū vel passiū solum habet locū in illis in quibus est offensa propriæ dictæ, quæ est motus animi ad displicenciam in illis enim ipsa displicencia per quam homo est formaliter offendens, dicitur offensa passiū quatenus est ab alio caufata, & illud dictum vel factum ex quo caufatur talis displicencia dicitur offensa actiū, quia est caufatur talis displicencia, & in talibus offensa dicta actiū non est pena, sed meritum penæ, ut isti bene dicunt quātum ad hoc, nec offensa dicta passiū est pena, sed est motus animi secundum displicenciam, & sunt separabiles pro aliquo tempore. In Deo autem non est offensa propriæ dictæ, quia in eo non est motus animi ad displicenciam caufatum ex aliquo malo dicto, vel facto nostro, sed omnino similiter se haberet in se siue peccemus siue bene faciamus. & per consequētū respectu dei nulla est offensa actiū dicta, quia oīs actio correspōdet passiōi & ecōverso, sed dicitur deus iratus vel offendens metaphorice solum per similitudinem ad homī

## Lib. IIII. Distinctio. XVII.

hominem qui offensus ab alio vult ei infligere penam, & infligit quando potest, & similiter Deus, quia punit peccatores infligendo penam dicitur ei offensus vel iratus, ita quod offensa nec est in Deo passione, nec in nobis actiuem respectu Dei, sed est ei denominatio metaphorica ratione folius penae quam infligit peccatori.

ii Et ideo primum argumentum quod procedit de offensa actu vel passione dictum non est ad propositum.

12 Ad secundum dicendum est q[uod] offensa Dei nec est disiplinatio de peccato, nec voluntas infligendi penam; sed est sola denominatio metaphorica sumpta a pena quae Deus infligit ex similitudine penae quae homo iratus vel offensus alteri infligit eidem.

13 Ad tertium dicendum q[uod] verba doctorum non sunt semper sacramentalia nec propria: & si proprium loquamus in hac materia dicimus, quod damnatio displaceat eorum culpa ratione penae, & non quia est contra rationem vel contra mandatum diuinum, sed ex hoc Deus nec offenditur nec trahitur.

14 Quantum ad tertium sciendum est q[uod] sicut supra dictum fuit in peccato mortali est unum in quo essentia est confitit, videlicet voluntaria deordinatio actus: duo autem sunt cōcomitancia seu consequentia, scilicet priuatio gratiae, ratione cuius dicitur Deus peccatori offensus, quia gratia non est nisi ad amicum. Et ponit alia cuius peccator efficit debitor, & h[ec] duο redeunt in idem, quia priuatio gracie est pena, nec est offensa Dei nisi metaphorice, sicut dicitur de quaunc[et] alia ponit a Deo inflicta. Dicendum est ergo q[uod] illud quod secundum rectam rationem est magis odientum in peccato est deordinatio actus, in qua essentia est confitit culpa: quia illud secundum rectam rationem est magis odientum quod est magis contrarium recte rationi, sed deordinatio actus est huiusmodi, pena autem non est contra rectam rationem, in modo secundum rectam rationem debet infligi peccanti, quare &c. Item maius malum est semper magis odientum, sed culpa secundum se omni alio excepto est maius malum quam quecunq[ue] pena, ergo magis odientum. Minor probatur, quia illud est magis malum quo mali sumus quam illud quo non mali sumus, sed malum culpa est malum quod facimus, & quo mali sumus: malum autem penae est malum quod patimur sed non quo mali sumus, ut patet per Aug. primo de libo arbitrio, ergo &c. Item cum malum sit priuatum boni, illud est magis malum quod priuat maius bonum. Sed malum culpa in homine priuat bonum rationis quod est sumum, hoc autem non facit aliqua pena, quare &c.

15 Duo prima argumenta procedunt ex falsa suppositione, videlicet q[uod] in deo sit offensa proprie, quod non est verum sicut probatum est.

16 Argumentum autem in oppositum bene procedit, nisi quia videtur supponere offensam esse in deo proprie.

## Q Y A S T I O O C T A V A .

### Quo iure confessio sit introducta.

**D**Einde queritur de confessione. Circa quam queruntur tria in generali. Primum est, vtrum confessio sit necessaria ad salutem. Secundum est, vtrum sit sitrum tonitri sacerdoti. Tertium est, an confessio facta ab illo qui non penitit valeat, an oporteat iustum confessio. Quādum ad primum queruntur tria. Primum est, quia iure confessio sit introducta. Secundum est, an sit ad salutem necessaria. Tertium est, vtrum peccator teneatur suum peccatum statim cōfiteri habita copia sacerdotis. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod confessio sit de iure naturali, quia confessio est manifestatio occulorum cogitatorum dictorum vel factorum, sed illud est de iure naturali ut probabitur, ergo &c. Assumpta probatur, quia natura dedit homini loquaciam seu sermonem, ut manifestetur alteri omnia quorum loquela potest esse signum expressum: haec autem sunt cogitata, dicta & facta, ergo &c.

2 Item Adam & Cain non tenebant nisi ad peccata legis naturalis, sed ipsi reprehendebantur, quia peccatum eorum non fuerunt confessi, ut habetur Gen. 3, &c. 4. Cap. ergo confessio est de iure naturali.

## Questio VIII.

342

3 Item probatur q[uod] sit de iure diuino veteris legis, quia Esa. 43, dicitur: Narra si quid habes ut iustificeris. & Proverb. 22, dicitur: Qui abscederit celera sua non dirigeretur, qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordia consequetur: ergo cum ista fiant per confessionem, videtur quod ipsa sit de iure diuino veteris legis.

4 Item videtur q[uod] sit de iure humano positivo, quia extra de pgn. & remissi. cap. omnis vitius sexus imponitur omnibus quod confiteantur omnia sua peccata semel in anno. Istud autem videtur purè pertinere ad ius humanum per summum Pontificem positum, cum nihil tale reperiatur quocunq[ue] alio iure statutum.

5 R E S P. Confessio duplicitate accipitur. Vno modo largè pro quaunc[et] expreſſione veritatis quam aliquis facit per seipsum, vel interrogatus per alium in iudicio, vel extra iudicium: & sic confiteri nihil aliud est q[uod] aliquid aſſerere vel negare, magis tamē proprium locum habet in alteris rationibus q[uod] in negationibus, quanvis & illud reperiatur, sicut Ioan. 1, dicitur de Joanne Baptista quod confessus est, quia non sum ego Christus. Alio modo accipitur confessio strictè prout per ipsa nunc loquimur: & est idem q[uod] expressio peccatorum suorum coram sacerdote gerente viaem de sub spe venie obtinenda à deo. Cōfessio primo modo dicta pro quanto est expressio veritatis quam aliquis facit per seipsum vel interrogatus per alium & extra iudicium sub nulla lege cadit, sed procedit ex mera libertate. Quando autem fit in iudicio ad instantiam partis, & ad interrogationem iudicis cadit sub lege, cuius autoritate rotaborat iudicium.

6 De confessione autem strictè accepta que est expressio peccatorum coram sacerdote sub spe venie obtinenda, dicendum est quod non est de iure naturali, nec est de aliquo iure purè humano, sed de iure diuino in lege euangelica tradito. Primum patet: quia omne q[uod] directe pertinet ad fidem est de his quae sunt supra rationem naturalis, sed confessio peccatorum coram ministro pertinet directè ad fidem, ergo &c. Maior patet: quia fides est de his quae excedunt rationem naturalis. Minor similiter manifesta est, quia omnia sacramenta nostra legis sunt quedam facta protestantia fidem: confessio autem prout de ipsa loquimur sacramentum est (vt pacuit supra dist. 14. q. 3.) ergo confessio non est de iure naturali, quod innitiatur ratione purè naturali non supposita fide. Hoc etiam de se patet, quia enim ratio naturalis dictaret mihi quod per peccatum mihi soli notum teneret alij reuelare certe nullam, immo potius oppositum. Item talis confessio fit sub spe venie à Deo obtinenda, sed talis spes non est de dictamine rationis naturalis, ergo nec confessio sub tali spe facta.

7 Quod autem non sit de iure purè humano patet: quia nulla lex potest præcipere actum cuius transgressorem non potest iuste punire, frustra enim ferrentur leges quaeq[ue] nisi transgressores possent puniri. Ex ideo Phil. 1. Ethic. dicit, quod omnis lex habet vim coadiuviam per penā, sed nulla lex humana possit iuste punire illum qui non confiteretur peccatum sibi soli notum, quia tale peccatum, aut constitut in solo consensu interior, aut procedit exteriori in dicto vel facto: si consistat in solo confessu interiori non subiacet legi purè humana, non solum propter defectum probationis, quia nullus potest testificare contra alterum de solo confessu interior quando nullo modo procedit exteriorius, dicto, facto vel signo, sed etiam propter defectum autoritatis quia nullus purus homo habet super cogitationes alterius. Hanc enim sibi solus Deus referuantur, qui solus nouit corda filiorum hominum. Si autem peccatum procedit exteriorius per dictum vel factum, occultum tamē alii, tale peccatum bene subiaceat potestati humanae, sed iuste puniri non potest propter defectum probationis, unde ius non deficit, sed probatio, quia si posset probari posset iuste puniri: ipsa tamē celatio peccati occulti exteriorius procedentia iuste puniri non potest per legem humanam, quia nullus tenetur prode-re suū peccati nisi in iudicio forensi ad instantiam partis vel quando iudex procedit ex officio, & ordo iuris hoc exigit. Quod autem aliquis dicat peccati suum occulti corā sacerdote qui illud habet celare nulla lex purè humana potest præcipere, nec transgressorū iuste punire.

Pro-

### Magistri Durandi de

Propter quod relinquitur quod confessio sacramentalis de qua loquimur est solum de iure diuino.

8 Illud autem diuiditur in legem veterem & nouam, in quarum utramque fuit confessio instituta, sed differenter: quia siue lex verus fuit umbra & figura legis nouae, & siue in fide veteri continebatur implicite fides modernorum, sic confessio sicut instituta in veteri lege implicita, & in umbra, & figura. Confitebant enim peccata sua solum offendendo sacrificium pro peccato suo in quo fatebantur se per eas in generali, sed in nova lege exprimitur singula peccata mortalia coram sacerdoti ut vicario Christi.

9 Quando autem instituta fuerit, videtur quod post resurrectionem quando Christus dixit Apostoli Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorum remitteritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt eis. Remittere enim quedam peccata & quedam retinere non possunt ministri ecclesiae nisi eis innotescant, non possunt autem eis innotescere nisi per confessionem peccatoris, & ideo confessio creditur tunc fuisse instituta per Christum. Ex quibus apparet quod gloriatio decreti turpiter errauit & periculosum errore in fide, in gloria super quintam distinctionem, tractatus de penitentia vbi dicit sic: Videtur est quando oris confessio fuerit instituta, & subdit, dicunt quidam instituta fuisse in paradyso statim post peccatum dicente Domino ad Adam, Adam vbi es? ideo enim quiescevit ut ipso confiteat peccatum, daretur forma alii in posteru confitendi, sed quia in illa interrogazione Dominus minus explesus videbatur ad confitendum monuisse, & ideo posse expressius inquisitus a Cain fraticida, vbi est Abel frater tuus? Alii dicunt quod sub lege fuit primò instituta quando Ioseph praecepit Achor crimen suum confiteri & lapidatus est. Alii dicunt quod in novo testamento a Iacobō dicente, Confitemini alterutrum peccata vestra. Sed melius dicitur eam institutam a quadam vniuersalitatem Ecclesiae traditione potius quam ex noui, vel veteris testamenti autoritate. Traditione autem Ecclesiae obligatoria est ut praecipuum, ergo necessaria est confessio de mortalibus apud nos, apud Graecos non, quia non emanauit ad illos traditio talis sicut nec confitunt in azymis, sed fermentatis: Illud ergo Iacobi, Confitemini alterutrum peccata vestra confitili fuit primò, alioquin ligaret Graecos non obstante eorum confutaudine. Hæc fuit simpliciter verba gloriosioris in quibus sunt plures errores periculosi in fide, & mirum est quod in tam solenni libro ecclesia sustinuit, & adhuc sustinet tam perniciosa floscam, ut magis poesta patet.

10 Ad primū arg. dicendum quod possit manifestare peccata sua seu quacunq; alia in te, homini à natura, manifestare autem vel non manifestare est in hominis libertate, teneri autem ad manifestationem aliquorū in iudicio Forensi est ex autoritate iuris positivi per quod iudicium roboretur. Confiteri autem peccata sua sacramentaliter sacerdoti est ex institutione Christi.

11 Ad secundū arg. dicendum quod Adam & Cain visuperantur, quia interrogari a Deo peccatum suum non recognoverunt, etiam tamen tanquam iudicii omnium, & scienti non solum facta, sed etiam cogitata nihil debet celari: hoc tamen non est confessio de qua loquimur, quia sit homini sponte tanquam vicario Christi ad consequendam remissionem peccatorum. Nec est verum quod Cain & Adam sola lege naturali ligarentur, quia illa nunquam sufficit ad salutem eternitatem promerenda, sicut scriptum est ad Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo.

12 Ad tertium dicendum quod confessio de qua loquimur non fuit instituta in lege veteri, & quod dicitur Esa. 43. Natura si quid habes ut iustificeris, non intelligitur de confessione peccatorum, sed exprobatio ibi dominus populo Israel, q; non proponere poterant bona opera quibus iustificarentur, & possent allegare se fuisse duxos in captivitatem iniulta. Quid autem subditur ex libro Proverbiorum, qui abscondit scelera sua, &c. intelligendum est de illo qui non fateretur delicta sua coram Deo, aut qui in iudicio non recognoscit ea prout tenetur: talis enim non meretur misericordiam apud deum vel iudicem, sicut ille qui ea humiliiter confiteretur.

13 Ad quartum dicendum quod ecclesia non instituit confessionem, sed instituta a deo precipit singulis annis fieri

### Sancto Porciano

maxime volentibus communicare. Et de hoc inferius plus dicetur.

### QUESTIO NONA.

Vtrum confessio sit ad salutem necessaria.

A D secundum sic proceditur, & arguitur quod confessio non sit necessaria ad salutem, quia sicut peccatum per alterum contractum potest purgari merē per alterum (ut patet de peccato originali quod purgatur per alterum in baptismo) sic peccatum quod aliquis committit per seipsum potest, ut videtur, purgari per proprium actum sine altero. Sed peccatum actualē commititur a quolibet per seipsum, & ex proprio actu, ergo plenē purgari potest per proprium actum sine actu alieno. Sed confessio non est nisi proper ratiōnē alienum, scilicet propter absolūtionē habendam, ergo &c.

2 Item illud non est de necessitate salutis, in quo potest per ecclesiam dispensari, sed per ecclesiam dispensari potest quod nullus confiteatur. Confessio ergo non est de necessitate salutis. Probatio minoris, quia solum tenetur famel in anno confiteri ex statuto ecclesie, quod habetur extra de patre & remissi capitulo oīnīs virtutis & sexus, sed sicut hoc statuit, ita potest dispensare cum aliquo quod non confiteatur in anno, & pari ratione de secundo & tertio, & sic de singulis, & ita nunquam confitebitur, quare &c.

3 Item Magdalena & Petrus qui peccauerunt salvati sunt, & tamen non inuenitur quod peccata sua fuerint sacramentaliter confessi, ergo confessio sacramentalis non est necessitate salutis.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia ut dicit Boetius lib. de Conf. Si medicinam expicias, oportet quod vulnus detegatur. Sed de necessitate salutis est quod homo de peccatis mortalibus commisisti accipiat medicinam, ergo de necessitate salutis est quod morbi detegatur, quod non est nisi per confessionem.

5 RESPONSO. Circa questionem istam videnda sunt duo. Primum est, an confessio sacramentalis sit de necessitate salutis. Secundum est, an possit per ecclesiam cum aliquo dispensari, ne teneatur confiteri.

6 Quantum ad primū dicendum est quod confessio est de necessitate salutis, habita copia sacerdoti his qui peccaverunt mortaliter. Cuius ratio est, quia omne remedium ordinatum contra culpam cum quā non sit gratia, est de necessitate salutis: sed confessio non solum mentalis deo sed vocalis coram ministro, est remedium diuinum ordinatum contra culpam mortalem quæ tollit gratiam, ergo talis confessio est de necessitate salutis. Major patet, quia sine gratia non est salus, q; gratia dei vita æterna, ad Ro. 6. Minor probatur, quod enim confessio vocalis coram ministro ordinata sit contra peccatum actualē mortale patet ex eo quod Christus dixit discipulis, Ioan. 20. Quorum remitteritis peccata, remissa &c. Remittere autem quedam peccata, & quedam retinere non possunt, nisi eis innotescant: non autem possunt eis innotescere nisi per verbū confitentis, vel aliud quod supplet vicem verbū. Et confirmatur, quia non minus opponit salutis peccatum actualē mortale quod peccatum originale: sed baptismus qui est sacramentū ordinatum contrā peccatum originale est de necessitate salutis, ut suspicatur actu vel voto quando actualē eius susceptionem impedit casus necessitatis, & non contemptus sacramenti, ergo similiter confessio est de necessitate salutis, ut actu fiat nisi casus necessitatis impedit, & non contemptus confitendi. Ex prædictis patet quod non est de necessitate salutis peccata venialis confiteri, quia non tollunt gratiam, & possunt per alium modum purgari, tam in hoc seculo quam in purgatorio.

7 Quantum ad secundum dicendum est quod nullus potest dispensare quin ille qui peccauit mortaliter temperatur peccatum suum cōfiteri, quia Papa & omnes inferiorum institutorum per Christum secundum illud, Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi & dispensatores ministeriorū dei. Minister autem non potest tollere legem

### Lib. IIII. Distinctio, XVII.

legem institutam per legistatorem, propter quod Papa, & multo minus inferiores eo, non posunt dispensare q̄ illo qui peccauit mortaliter & tenerit cōfiteri secundum ordinatiōē Christi nunquā confiteatur, sicut nō posunt dispensare q̄ parvulus natu in originali peccato salueretur fini baptizino, quā ordinatio Christi sit in contrariū loan. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei. Et confirmatur, quia Ecclesia Christi fundata est in Fide & Sacramētis, & ideo sicut ad ministros Ecclesie non pertinet nouos articulos fidei edere, aut editos removere, aut in aliquo eorum dispensare, ne credatur: sic ad eos non pertinet noua sacramenta instituire, aut instituta removere, aut dispensare q̄ non recipiantur, maximē illa que sunt de necessitate salutis sicut baptismus & penitentia.

8 Ad Primum argumentum dicendum q̄ non est simile de purgatione originalis peccati per alterum, & de purgatione peccati actualis per proprium actum: quia maiori efficacia est pasio Christi ad delerionem peccati originalis per alterum contracti, quam actus nō st̄ ad delerionem peccati actualis per proprium actum cōmisi, & etiam gravius est originali: & ideo ibi sufficit actus alii enus, quia per baptismum cōmunicant nobis virtus passionis Christi, hic autem non sufficit proprius actus.

9 Ad secundum dicendum q̄ Ecclesia non potest dispensare cum eo qui peccauit mortaliter, licet possit dispeñare in suo statuto de confitendo statim in anno, nisi intra annum contingenter casus in quo esset necessarium implere praeceptum Christi de confessione. Qui autem sint illi casus, patet in sequenti quæstione.

10 Ad tertium dicendum q̄ Petrus & Magdalena peccauerunt nō post baptismum, vel post Christi passionem: & ideo non renebantur ad confessionem que nondum erat infinita. Vel dicendum quod Christus qui habuit potestatem excellentiæ, potuit eis dare effectum sacramenti facimenti: non sic autem posunt ministri qui nō habent potestatem excellentiæ, sed simplici ministeri, vel forte confessi fuerint, quanvis non legatur. Multa enim facta sunt per Christum & sanctos, quia non sunt in scriptis redacta, ideo &c.

### QVÆSTIO DECIMA.

Vtrum peccator postquam peccauit statim tenetur conteri & confiteri habita copia sacerdotis.

A D tertium sic proceditur, & arguitur quod peccator postquam peccauit statim tenetur conteri & confiteri habita copia sacerdotis: quia illud q̄ sine termino debetur statim debetur, sed peccator postquam peccauit debet conteri & confiteri, nec est ad hoc positus aliquis certus terminus, ergo tenetur ad statim.

2 Item Hugo de S. Viatore dixit, quod si necessitas nō est quā prætentatur, nō excusat contemptus: sed contemptus in sacramentis est peccatum mortale, ergo mortaliter peccat, qui non statim conteritur, nisi necessitas cum excusat.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia in decreto tali, omnis virtus sexus, simul ponitur præceptum de confessione, & de eucharisti perceptione: sed qui non cōmunicat ante Pascha nō peccat mortaliter, ergo similiter qui non confiterit ante Pascha non peccat mortaliter.

4 RESPONSI O. Videnda sunt duo. Primum est de cōfessione vtrum ad eam tenetur peccator statim postquam peccauit, & secundum erit de confessione.

5 Quantum ad primum dicendum est q̄ aliquis potest teneri ad cōfessionem dupliceret. Vno modo sub conditione, scilicet si vult esse in statu gratiae & salutis, & hoc modo non est dubium quin peccator statim post peccatum tenetur conteri: quia fine cōfessione nō potest esse in statu salutis & gratiae, & ideo qua ratione vult secundum, eadem ratione oportet eum velle primum. Alio modo potest intelligi aliquem teneri ad cōfessionem ex præcepto, ita q̄ nisi conteratur peccat mortaliter rāḡ transgressor præcepti: & hoc modo peccator non tenetur regulariter conteri statim postquam peccauit, quia perseverare in eodem peccato secundum reatum non inducit novum peccatum. Sed peccator si non cōfiteratur statim post

### Quæstio X. & XI.

343  
quam peccauit solum perseverat secundum reatum in peccato per eum cōmisso, nec est aliquod præceptum quod obliget eum ad statim conterendū, ergo nō peccat novo peccato. Et quia in cōfessione includitur propositum cōfiteendi, ideo ad tale propositum nullus obligatur, nisi sciat ad cōfessionem.

6 De confessione autem actuali dicendum est, q̄ ad eam faciendam statim nullus obligatur absolute loquendo, obligatur tamen in certis casibus. Quod patet, quia præceptum affirmatum licet obliget semper, non tamē ad semper, sed solum pro tempore quo imminet necessitas implendi præceptum: sicut filius nō tenetur omni die & oīni hora honorare parentes, sed sola quando incumbit tempus & necessitas honorandi. Sed confiteri est præceptum affirmatum, ergo nō obligat nisi pro tempore quo necessitas impleri hoc præceptū. Tempus autē quo imminet necessitas cōfiterendi est in quinq̄ casibus. Primus est quando homo habet eucharistiam recipere, quia nūllus quantumcunq̄ contritus absq̄ confessione debet eucharistiam sufficiere oblatra copia sacerdotis. Secundus est statutū ecclesiæ que præcipit q̄ confessio non differatur ultra Pascha, vt dictum est prius: & iste secundus modus dependet ex primo, quia ecclesia præcipit confessionē fieri ante Pascha, vt in Paschate digne sufficiat eucharistia. Tertius est propter mortis periculum, quia cū sacramenta sunt instituta pro hominibus quoad statum vita, si aliquid immineat probabilit̄ exitus de hac vita tenetur recipere sacramenta ad ipsum pertinētia, & maxime sacramentum quod est necessitatis, vt est penitentia. Et ideo beatus Iac. simul promulgauit præceptum de confessione facienda, & de extrema vñctione recipienda. Quartus est cū aliquis habet peccatum de quo non potest eum absolvere nisi superior quem habet præsentem, & probabilit̄ credit quod eum de cetero non habebit. Quintus quādo aliquis ex scrupulo conscientia credit se teneri ad statim cōfiterendū. Et sic tenetur aliquis ad confessionem statim faciendam propter sacramētū sumendum, statim, periculum, dubium, & scrupulum: hoc autem intelligentiū est de fideli baptizato, quia cū baptismus sit ianua omnium sacramentorum, ante baptismum non potest sūscipi aliquod sacramentum nouæ legis.

7 Ad primum arg. dicendum est q̄ illud q̄ debetur sine termino debetur statim: cōfessio autē sacramentalis nō debetur sine termino: quia quāuis ex natura sacramenti nō sit præfixus aliquis certus terminus, nec etiā præceptio Christi, tamen est præfixus generalis terminus, videlicet tempus presentis vñcti intra quem terminum potest confiteri peccator, nec addringit ad aliquem certum terminum nisi in casibus predictis.

8 Ad secundum dicendum est quod Hugo loquitur de illo qui sine sacramento decedit de presenti vita, qui non potest excusari à cōfessione, nisi articulus necessitatis eum excusat.

### QVÆSTIO XI.

Vtrum sit necessarium confiteri sacerdoti, an sufficiat alteri confiteri.

Circa secundum principale queruntur duo. Primum est, vtrum sit necessarium confiteri sacerdoti, an sufficiat alteri confiteri. Secundum est, vtrum sit necessarium confiteri proprio sacerdoti. Ad primum proceditur, & arguitur sic q̄ sufficiat confiteri non sacerdoti: quia confitio promulgata est a beato Iacobo, Iac. 5. Confitemini terutrum peccata vñctra, sed secundum hāc promulgationem licitum est æqualiter cuilibet confiteri, ergo &c.

2 Item præceptum est rectoribus ecclesiæ, vt agnoscant vultum pecorum suorum Pro. 27. quod sit per confessionem: sed rector ecclesiæ quandoq̄ est non sacerdos, ergo saltē tales possunt audire confesiones.

3 IN contrariū arguitur, quia in veteri lege discernēti di lepram à lepra fuit commissum solis sacerdotibus: sed per illud iudicis figurabatur iudicis cōfessionis, ergo iudicium confessionis quo discernitur inter culpam & culpm pertinet ad solos sacerdotes.

4 RESPONSO. Aut confitens habet copiam sacerdotis, aut non habet: si habet, necessarium est quod constitutetur

### Magistri Durandi de

litteratur in casibus duntaxat in quibus necessarium est confiteri, ut dictum est in precedentibus, quod pater sic: Sacramentum confessionis est de necessitate salutis, nisi excludatur per articulum necessitatis, sed non est sacramentum confessionis nisi fiat confessio sacerdoti, ergo necessarium est confiteri sacerdoti. Major pater ex dictis. Minor declaratur, quia non est verum sacramentum ubi non est verus minister sacramenti, sed verus minister sacramenti confessionis est solus sacerdos, ut patet ex traditione Christi prius allegata, & ex forma quam feruat ecclesia in ordinatione sacerdotum, in qua dicuntur eadem verba super ordinandos que Christus dixit discipulis (scilicet) quoniam remitterit peccata, remittuntur eis, & quae directe respiciunt potestatem ministri super effectum sacramenti, ergo non est verum sacramentum confessionis quando non fit confessio sacramenti.

5 Si autem non habeatur copia sacerdotis, sic dicunt quidam quod tenetur laicus confiteri: quoniam ratio est, quia in sacramentio confessionis non solus est aliquid ex parte ministri (scilicet absolutione & iniunctione satisfactionis) sed etiam est aliquid ex parte confitentis, qui sacramentum fuset per scilicet confessio, & vtrumque concurredit ad plenitudinem sacramenti: quando ergo possibile est vtrumque concurrere necessarium est vtrumque obseruare, sed quando deest sacerdotis copia & necessitas impingeret debet facere penitentem quod in le est (scilicet confiteri & confiteri cui potest, clerico non sacerdoti vel laico). Sed si tamen non videtur necessarium, quia cessante principali cessaat accessorium: sed confessio fit principaliter propter absolutionem, ergo si deest copia sacerdotis absoluens, qui solus potest in foro penitentiae absoluere, absolutus est penitens ab obligacione confessionis.

6 Propter hoc potest aliter dici quod nunquam est necessarium confiteri non sacerdoti, est tamen licitum si fiat ex sola humilitate ad habendum consilium vel ad verecundandum propter Deum, qui verecunda sit pars sanctae causae, dummodo confitens non subicieat se non sacerdoti sacramentaliter ut ministro: hoc enim est illud circuitus, quia sicut non sacerdos peccaret si gereret se pro ministro, huius sacramenti, sic peccaret qui subiceret se non sacerdoti ut ministro.

7 A. D. Primum argu dicendum quod beatus Iacobus loquitur ex suppositione diuine institutionis per quam sacramentalis confessio solum est facienda sacerdotibus, pro eo quod ea solis dedit Christus potestatem peccata remittendi, ut patet Ioan. 20. quo supposito beatus Iacobus confessionem faciendam eis monuit.

8 Ad secundum dicendum quod curatus debet cognoscere vulnus subditus sui dupliciter. Uno modo quantum ad exteriorem conuersationem, an peccator notior an non, & in hoc non debet credere subditus: & haec cognitione potest habere curatus non sacerdos sicut sacerdos: alio modo quantum ad conscientiam interiorum in sacramento confitentis, & hanc habet solus sacerdos: propter quod rationabiliter institutum est, ut curati paroeciani intra annum ordinarentur quia alter non possunt integrè exercere suum officium, & irrationabiliter dispensatur in hoc nisi magna causa subficit, ideo &c.

### Q U E S T I O N E . X I I .

Vtrum necessarium sit confiteri proprio sacerdoti & non aliis etiam habenti priuilegium vel mandatum, &c.

A D secundum sic proceditur, & arguitur quod necessarium sit confiteri proprio sacerdoti, & non aliis etiam habenti priuilegium vel mandatum superioris sine licentia proprii sacerdotis: quia Papa per nullam concessionem intendit praedicare iuri alieno, sed istud pertinet ad ius sacerdotum paroecialium, quod subditus eorum non confiteantur alii sine illorum licentia, ergo per nullum priuilegium concessionem a Papa tollitur illud ius sacerdotum.

2 Item confessus alii sine licentia curati sui & absolutus ab eo, aut est vere absolutus ab eo, aut non: si non, habeo propositum, quod talis confessio & absolutione non valuit, si sic, contra, quia aut talis tenetur iteratio confiteri sacerdoti curato, aut non, si tenetur, sequitur magnum incon-

### Sancto Porciano

ueniens, scilicet quod aliquis teneatur confiteri peccatum de quo ritè absolutus est, si non teneretur, sequitur sumiliter inconveniens propter statutum iuris, quod est in contrariu.

3 Ad idem est glo. ordinaria Bern. super illo cap. Omnis virtus sexus. Vbi dicit expresse quod Predicatores & Minores per priuilegiū sibi concecum non possunt absoluere sine licentia paroecialium sacerdotum.

4 IN contrarium arguitur, quia quicquid potest potest inferior potest superior, maxime quando inferior potest depēder à superiori. sed potest curatus inferior est potestate episcopi & Papæ, & ab his totaliter depēder, ergo quicquid potest curatus potest episcopi & Papæ, sed de licentia sacerdotis potest audire aliquis eius subditus, ergo fortiori ratione de licentia, vel de priuilegio episcopali vel Papæ etiam sine licentia curatus.

5 R E S P O N S O . I O . In hac questione non est differencia inter audientes confessionem ex commissione episcopi & priuilegio Papæ, & in priuilegio includitur commissio, & si qua est minus deberet esse dubium de habentibus priuilegiis Papæ, quod de habentibus simili potest commissione episcopi, quia Papa potest dispellere in statuto iuris potest, cu ipse sit iuris conditor, non sic autem est episcopus: propter quod si probatur quod ex sola commissione episcopi possit aliquis audire confessio sine licentia curatus paroecialis, fortiori ratione probatum erit quod ex priuilegio Papæ hoc possit fieri. Ad probandum autem priuilegium probabuntur tres conclusiones per ordinem. Prima est quod episcopus potest audire confessio omnium de sua dioecesi sine licentia proprie curator. Secunda est, haec potest potest ea committere. Tertia est quod non solus potest ea committere alii sacerdotibus secularibus, sed monachis & religiosis. Propter primum accipiendo est quod episcopus est ordinarius totius sui dioecesis et tenetur communiter. Et hoc notat Greg. in Summa sua de officio ordinario, & de sententia excommunicacionis, unde licer archiepiscopus non posse se intrinsecere de subditis suffraganeorum nisi in certis casibus, tamen episcopus de omnibus casibus sua dioecesis potest se intrinsecere. Ex hoc arguitur sic: audire confessio non requiri nisi potestat ordinis & iurisdictionis, sed episcopus præter potestatem ordinis quam recipit in sua consecratio ne habet potestat iurisdictionis in toto episcopatu suo & super oes subditos sacerdotis paroecialis, ut statim ostendit, ergo potest audire confessio omnium subditorum in episcopatu suo, immo plus pro utilitate subditorum, potest prohibere sacerdotem paroecialem a confessio nibus audiendis, nec mirum, quia etiam potest prohibere ipsum bacapit, sicut habetur expresse, 16. q. 1. cap. cunctus. & sic patet primum.

6 Secundum sic patet. scilicet episcopi tale officio possunt committere alii. Primo, quia que sunt iurisdictionis ordinariae possunt committere alii, sicut expresse habetur extra de officio ordinari, cap. his quibus, sed audire confessio nes competit episcopo ratione iurisdictionis ordinariae supposito: quod sit sacerdos, ergo istud potest committere alii sacerdoti. Secundo, quia extra de officio ordinari, cap. inter cetera iura, datur episcopi viri cathedralibus ecclesiis & ceteris collegiis affumantibz sibi viros fidios coadiutores in officio predicationis & audientia confessio num: hoc autem non est nisi per se episcopi possint confessio audire & alii committere, quare &c. Minore patet: quia ex hoc quod episcopi possunt, immo debent alii mere coadiutores ad audiendum confessio clarum est quod ipsi per se ipsos possunt, quia qui assumit coadiutorem ad aliquid faciendum ipse est principalis in faciendo, & qui assumitur idem potest, alioquin frustra assumetur. & sic patet secundum.

7 Tertium patet. scilicet episcopi possunt hoc committere non solum sacerdotibus secularibus, immo monachis & aliis religiosis, quoniam hoc quidam negant propter multa iura quae habentur, 17. q. 3. cap. placuit. & cap. interdicimus: in quibus expresse videtur prohibere monachis ut non audiant confessio, sed sicut ex alii capitulis patet: illud intelligitur nisi de licentia episcoporum, quia de licentia eorum bene possunt, ut habetur eadem causa & q. capitulo, Ex autoritate, & capitulo sic viue. & hoc rationabiliter, quia cum ad audiendum confessio non requiratur nisi potestas ordinis & potestas iurisdictionis que

**Lib. III. Distinctio. XVII.**

qua dat executionem, primam autē habent omnes sacerdotes & qualiter ex sua ordinatione, secundam autē posunt habere ex Episcopi commissione, & fortiori ratione ex commissione Papæ. Et sic partē auctoritas audiendi confessiones potest cōmitti sacerdotibus religiosis sicut secularibus: ex quibus concluditur q̄ sicut Episcopus potest per le, vel per alium excōmunicare subditos sacerdotum parcialium eis inuitis, sic potest audire confessiones eorū per se, vel per alium curatis inuitis: & hoc exp̄lē declarat̄ est per Alexandrum papā, q̄ de licentia & commissione Episcoporum legatorum domini Papæ & quo runcunq; Ordinariorum lictum est. Prædicatoribus & Minoribus audire confessiones inferiorum aſſentū minime requirit, ubi etiam mandat idem Papa, quod qui contrarium peccat acriter aſſeruerit tanquam contumax & rebellis ecclesie Romane habeatur.

8. Et idem confirmatum est per Clementem Papā, 4. nonūmērō dominus Ioan. papa. 22. vocato magistro Ioan. de Poliaco sacre theologie doctore qui aſſerebat q̄ confessi fratribus Prædicatoribus & Minoribus tenetur eadem peccata propriis curatis parcialibus iterū confiteri, & data ſibi aſſentia in confitorio, & alias corā alia quibus Cardinalibus ad hoc ſpecialiter deputari, cū dī & ſic magiſter Ioannes nesciēt reſpondere rationib⁹ cōtra eum factis, cōpulit eum reuocare prædictam opinioñem & dāmnauit eam, ac reprobauit de confilio fratrū, determinans q̄ illi qui prædictis fratribus confitentur, non magis tenentur eadem peccata iterū confiteri, quām ſi alia illa contēſti fuſſient eorum proprio ſacerdoti: & mandauit hanc ſuam determinationē publicare ſolenniter per vniuersitū mundū, vt patet in declaratione per eum ſuper hoc edita qua incipit: vas elec̄tioñis. Et confitentur iſta per generalem confuetudinē Ecclesiæ qua est maxima auctoritatē circa sacramenta & vſum eorum. Papa enim habet Penitentiariorū qui pro nunc ſunt oēs religiosi. Episcopi verō habet Penitentiariorū tam ſeculares quam religiosos, qui abſoluunt omnes ad veſtites fine licentia ſacerdotum parcialium non ſolum de maioribus retentis à Papa vel ab Episcopis, ſed de omnibus quæcunq; voluerint confiteri: dicere autē q̄ hęc generalis confutatio per vniuersitū mundū obtenta & per Papam & Prælatos Ecclesiæ approbata ſit pernicioſa & vergens in periculum anima, ſi eit quaſi ſacilegum.

9. Ad primū arg. in oppoſitum dicendum quod nō ſit præjudicium alicui, niſi ſubtrahatur ei quod eſt in fauore eius introductum. Poreftas autem audiendi cōfessionem non eſt introducta in fauore alicuius prælati vel curati, ſed in vilitatem plebis & honorem dei: propter quod ſi prælati ſuperioribus videatur expedire ad falutem plebis & honorem dei prouidendum quod hac auctoritas alii committatur q̄ ſacerdotibus curatis, nō ſit eis præciūm: ſed conſertus eis auctoritā niſi illi qui querit que ſua ſunt nō que Iefu Christi, & qui præſunt gregi, non vt paſcant ſpiritualiter, ſed vi paſcantur temporaliter.

10. Ad ſecondū dicendum q̄ abſoluti ab illis qui habet priuilegium vel commiſſionem ſunt verē abſoluti, nec teneantur iterato eadem confiteri proprio ſacerdoti non obſtantē conſtitutione, omnis vtriusq; cui præjudicari poſt per ſpeciale priuilegium quod derogat iuri communī, & per ſpecialē commiſſionē episcopi qui eſt magis proprius ſacerdos q̄ curatus. Et ideo ſicut de licentia curati poſt abſolūtū ſic & fortiori ratione de licentia episcopi, fine licentia curati.

11. Ad tertium de gloſa Bern. dicendum quod eius eſt interpretari priuilegium cuius eſt condere: cum ergo Papa qui dedit priuilegium interpretatus ſit, quod audiētes cōfessionem ex priuilegio vel ex cōmiſſione ipsorum verē abſoluunt, nec requiruntur licentia ſacerdotum: pro lege enim debet haberī omnis interpretatio qua eſt in contrarium, & forte gloſator ille non viderat interpretaſiones ſummi Pontificis & ſequuntur eſt pro tunc opiniōnem ſuam, &c.

**QVÆSTIO XIII.**  
Vtrum cōfessio facta ab illo qui non penitentia ſunt valeat, an oporteat eum iterum confiteri.

**Quæſtio XIII.**

344

Circa tertium principale quæruntur tria. Primum eſt oportet eum iterum confiteri. Secundum eſt vtrum talis ſaltem implet p̄ceptum ecclēſie de confitendo ſemel in anno. Tertium eſt vtrum cōfessio debeat fieri integrē vni & eidem. Ad primū ſic proceditur, & arguitur quod cōfessio facta ab illo qui non penitent non valeat: quia cōfessio diſtinguit contra contritionem & ſatisfactiōnem, ſed contrito & ſatisfactio non valent sine charitate, ergo nec cōfessio, ſed qui non eſt contritus facit cōfessionem ſine charitate &c.

2. Item omnis talis cōfessio, aut valeat ad remiſionē culpa vel poena, ſed cōfessio facta a non contrito non valeat ad remiſionē culpa, quia ſine contritione actua liter culpa non remittitur, nec ad remiſionē poena; quia poena non remittitur niſi culpa ſit prius remiſa, ergo talis cōfessio nihil valeat.

3. IN CONTRARIUM arguitur, quia cōtrito valeat ſine actuali cōfessione dummodo habetur in propoſito: ergo ſimiliter cōfessio valeat ſine cōtritione actua liter dummodo habetur in propoſito.

4. Item ſicut ad cōfessionem p̄exiguntur contrito, ſic ad baptiſmum penitentia, que eſt peccati diſcipiencia in adulto: ut patet ex p̄cedentibus, ſed baptiſmus receptus a nō penitente valeat quando postea incipit penitentia, ergo ſimiliter cōfessio facta a non contrito & abſolutione recepta ab ipſo valeat quando poſtea conteritur de peccatis.

5. R E S P O N S I O. Aliquis poſt dicit nō contritus aut nō penitens dupliciter. Vno modo quia dolet de peccatis, ſed luſtienter non dolet. Alio modo quoniam non dolet de peccatis, nec pro tunc abſintere proponit. Primo modo cōfessio facta a non contrito valeat: quia nulli polet conſtrare de ſufficienti contritione, & ideo ad hoc, ut excutier a transgressione precepti de cōfessione ſufficiebit q̄ reputar ſe contritum, & credibile eſt q̄ Deus ſupplē at refiduum: aut quia per abſolutionē virtute clauis p̄cedens dolor qui fuit in infiſciēs efficitur tunc ſufficientis, aut quia poſtmodū ſuccedente ſufficiente contritione diſmittitur peccati, nec tenetur ad iterādū cōfessionem prius factā. Si autem ſit non contritus, quia non penitentia neceſſit pro tunc abſintere, ſic eſt diſſicior quæſtio. Circa quā duo ſunt modi dicendi. Primum eſt q̄ talis cōfessio valeat ad remiſionē culpa, quia impenitentē quādo cōſtitetur & abſolutur, licet tunc nō recipiat fructum abſolutionis, tamen recedente fictione percepit, ſicut in baptiſmo dictū eſt ſupra d. 4. q. 4. & forte ratio huius opinionis eſt, quia ſicut in baptiſmo imprimitur character ad quē recedente fictione ſequitur gratia, ſic in penitentia recipitur quādā diſpositio, vel ornatus ad quē recedente fictione ſequitur gratia per quā eſt remiſio peccatorū. Sed itud nō videtur alii propter tria. Primo quia nulius talis ornatus imprimitur a ſacramēto penitentie, ſed eſt adiumento cōſtitetur. Secundo, quia ſi imprimitur nō manet, niſi cū gratia, alioquin multiplicaretur in eodē ſecundū numerū cū cōtingit iterari cōfessione & abſolutionē de eisdem peccatis, & iterata cauſa iteratur effectus quod eſt inconueniens. Si autē nō manet niſi cū gratia, nō imprimitur, niſi per cōfessionem & abſolutionē per quā cōfertur gratia, quod nō eſt in propoſito. Tertio quia dato q̄ talis ornatus poſtit eſſe cū gratia & ſine gratia, ad ipſi ſequeretur gratia recedente quacunq; fictione: cū indiferenter ſe habeat ad gratia & ad priuationē eius, ſicut prius dictum eſt de charactere baptiſmi.

6. Alius modus dicendi eſt, q̄ talis cōfessio non valeat ad remiſionē culpa, nec pro tunc, nec recedente fictione: ne quorū ratio eſt, quia talis impenitentia, aut confitetur ſuam impenitentiam que eſt propositum nō abſinendi, aut non: ſi non confitetur, tunc eſt fictus fictione que eſt ſpeciale peccatum & contemptus ſacramēti, & ita cōfessio eius nō eſt integra cum omittat confiteri itud peccatum: cōfessio autem que nō eſt integra non valeat, ſed eſt iteranda, ergo &c. Si verō confitetur talem fictionem nō debet abſoluī, quia minister cum ſit instrumentū principalis agentis ſ. dei, non debet aliquem abſoluere quem ſcit

### Magistri Durandi de

scit à Deo non absoluī, sicut instrumenta artis non agunt nisi prout mouentur à principali agente: sed sacerdos scit illum qui nō pgniter à Deo nō absoluī, ergo nullo modo debet talem absoluere. Et ideo dicit Dionysius in fine Ecclesiastice Hierar. q̄ sacerdotibus videntur est virtutibus Hierarchicis quomodo diuinitas eos mouerit, si autem sacerdos presumat de facto talem absoluere peccat, sicut ille qui à diuino ordine auertitur, nec absolutione conseq̄uitur aliquem effectum: quia virtus sacramentorum est principaliiter à Deo, non autem à sacramentis, vel ministratore nisi à causa sine qua non. Et ideo qui sic confiterit & de facto absoluitur tenetur iterum eadem confiteri & de eis absoluī: nec est dubium quin h̄c opinio sit securior, quia confitendo iterato nullum periculum sequitur, sed maxima securitas, qui autem omittit iterum confiteri committit se dubio, quod est valde periculosem in his que tangunt salutem vel damnationem animæ.

7 Veruntamen prima opinio posset colorari nō quidē ponendo, q̄ à sacramento penitentie imprimatur aliquis ornatus animæ, quia illud est fictitium. Sed ponendo q̄ sola virtus diuina per modum diuinae passionis & ordinationis assistens sacramentis operatur in eis, quia pactio & ordinatio diuina potest esse de effectu sacramenti vel quando actu suscipitur, si suscipiens nō ponat impedimentum vel obicem, vel postquam receptum est & remoto impedimento, si quod fuit in suscipiendo, sicut & dicimus de merello mediante quo datur elemosyna, non enim statim elemosyna recipitur cū merellus ostenditur, sed tunc vel postea secundum benefacitum ordinatoris. Et propter hoc in sacramentis in quibus suscipiens potest ponere obicem gratiæ & in quibus gratia est principalis effectus sacramenti, ipso, quia per se ordinantur ad deletionem culpa, vt baptismus & penitentia, videatur habere locum h̄c pactio dilatoria: unde sicut ponitur q̄ baptismus habet effectum suum recedente fictione, sic potest colorare dici q̄ confessio facta à non penitente & absolutione eius habeat effectum recedente impenitentia per veram contritionem subsequenter, quanvis non sit omnino simile: quia baptismus est sacramentum nō iterabile. Et quantum est ex natura sacramenti baptismi deletur in eo omnis culpa & omnis pena culpæ debita. Et ideo si impenitentis accedit ad baptismum, cū pro tunc non recipiat remissionem culpa & penæ, nec possit iterum baptizari nisi pactio haberet in baptismo locū, sequeretur q̄ homo in perpetuo priuaretur praedicto fructu baptismi, quod est inconveniens maximus: penitentia vero potest iterari de eodē peccato. Et ideo si prima nō valuit, secunda vel tertia potest valere, propter quod pactio dilatoria non habet æquum locū in penitentia, sicut in baptismo: Deus tamē potuit vnum ordinare sicut aliud, illud tamen quod est tutius semper est tenendum.

8 Ad argumenta vtriusq; partis potest responderi. Ad primum dicendo, q̄ nō est simile de contritione & satisfactione & de confessione: quia confessio cum absolutione correspondente est quoddam sacramentum in quo pactio dilatoria habet locum, quād pro tempore confessionis & absolutionis confitens est indispositus. Contrito autem est dispositio ad sufficiendū effectum sacramenti, quae si sit sufficiens, necessario habet gratiam concomitatem: satisfactione autem cum debeat esse Deo accepta debet esse cum gratia per quā est deo accepta, & non alter secundū querundam opinionem.

9 Ad secundum potest dici, q̄ talis confessio & absolutione valent ad dimissionem culpa & penæ, non pro tunc, sed recedente fictione vel indispositione, propter pactio-nem ordinationis diuinae quae est in sacramentis.

10 Ad argumenta in oppositum dicendum est ad primum, q̄ non est simile de propofito confitendi & satisfaciendi quod habet contritus, & de propofito conferendi quod habet confitēs: quia cum propofitum sit de futuro & secundum ordinem naturalem, contritus autē debeat precedere confessionem & satisfactionem, propofitum con-fitendi & satisfaciendi sufficit contritus: sed nullus ordo est q̄ in confitente sufficiat propofitum conferendi, cūm propofitum sit de futuro, contritus autem debeat precedere confessionem.

11 Ad secundū dicendum, q̄ si pactio & ordinatio diu-

### Sancto Porciano

na habeat locū in penitentia sicut in baptismo argumen-tum bene procedit: sed, vt ostensum est, nō est omnino similiis ratio de penitentia & baptismo, ergo &c.

### QVÆSTIO XIII.

Vtrum confitens & nō penitens impleat preceptum ecclesiae de confitendo semel in anno.

A D secundum sic proceditur, & arguitur quidē confitens & nō penitens impleat preceptum ecclesiae de confitendo semel in anno: quia statuta penitentia sunt restringenda & nō amplianda: sed statutum de confitendo semel in anno est penale, ergo nō debet extendi ultra q̄ consonant verba statuti, quia solum faciunt mentionem de confessione & non de contritione.

2 Ad idem est, q̄ ecclesia mandat confessionem impenitentis recipi: vt habetur extra de poe. & remiss. Quoniam quidē hoc autem nō faceret nisi per confessionem talem impleretur preceptum ecclesiae, quare &c.

3 IN CONTRARIUM est, quia intentio ecclesiae præcipientis confitendi semel in anno conformatur intentioni Christi statutis sacramentum confessionis, sed illa fuit vt confitens conqueuerit veniam peccatorum, ergo eadem est intentio ecclesiae: sed secundum hanc intentionem non implet preceptum confitens & non penitens, ergo &c.

4 RESPONSO. Ad evidētā huius questionis dicendum est, quia autoritatē habet ecclesia circa sacramenta & viūm sacramentorum. Et secundo respondebitur ad questionem.

5 Quantum ad illud primū resumendum est illud quod q. 8. In. dicitum fuit supra, videlicet q̄ confessio sacramentalis nō fuit instituta, nec potuit institui iure purè humano, sed instituta iuri per Christum qui fundauit ecclesiam in fidē credendorum & in susceptione sacramentorum, sicut scriptum est Ephe. 4. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnum dominus quem colimus, vna fides per quam in eum credimus, vnu baptisma quod suscepimus & mediante ipso cetera sacramenta, quia baptisma est ianua omnium sacramentorum. Ecclesia autem sic institutam regēdam commisit Petro & Apostolis sub ipso & eorum successoribus. Vnde ad eos pertinuit, & ad successores eorum pertinet primo & principaliter fidē docere & sacramenta ministrare, prout expedire videant salutem hominum propter quā omnia prædicta sunt ordinata & instituta per Christum: & ideo si rectoribus ecclesie videatur expediens pro conseruatione & multiplicatione fidei, & pro salute populi q̄ sacramenta per Christum instituta maximè quæ sunt omnibus communia recipiantur a populo, tali vel tali tempore, ipsi autoritate non purè humana, sed autoritate Christi cuius sunt vicarii sibi commissa possent de hoc statutum facere quod ligabit fideles, & sic a principio ecclesiae factum est. Nam Anacletus papa statuit q̄ fideles singulis diebus communicarent, allegas de hoc doctrinam Apoſt. vt habetur de confec. di. i. cap. per acta conseruatione, processu vero temporis Fabianus papa statuit quod saltem ter in anno, omnes comunicarent scilicet in Paschate, P̄tecoste & Natali: vt habetur de cōf. di. 2. Si non frequentius. Ultimo vero Innocentius. 3, statuit q̄ saltem semel in anno omnes communicarent, scilicet in Paschate, vt habetur extra de poen. & remissione. Omnis vtriusq; sexus, & hic solus posuit statutum de confitendo semel in anno de quo solo est dubium. Nullus enim vñquam dubitauit an ecclesia potuit statuere q̄ fideles communicent, hoc enim expedit confirmationem fidei: vt fideles facte se ostendat credere in illum quem in sacramento recipiunt, quod est difficillimum ad credendū. Expedit etiam summē salutem populi vt illum sumat in sacramento per quem vita spiritualis potissimum nutritur & roboretur. Potest etiam constare ecclesiae quis circa hoc est obediens, vel inobediens, & inobedientem puniri legitima pena.

6 De confessione autem nō est sic: quanvis enim confessio sit quodammodo signum protestatum fidei, proficiat etiā ad salutem, tamen nō potest confitare ecclesiae de obedientia vel inobedientia hominis respectu huius statuti, quia per statutum non obligantur nisi illi qui peccauerunt